

32
Optional Paper
Management
Paper – I

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 200

IMPORTANT NOTES / महत्वपूर्ण निर्देश

- (A) Please fill up the OMR Sheet of this Question Answer Booklet properly before answering. Please also see the directions printed on the obverse before filling it.
प्रश्नोत्तर पुस्तिका में प्रश्न हल करने से पूर्व उसके संलग्न ओ.एम.आर. पत्रक को भली प्रकार भर लें। उसे भरने हेतु उसके पृष्ठ भाग पर मुद्रित निर्देशों का अध्ययन कर लें।
- (B) The question paper has been divided into three Parts - A, B and C. The number of questions to be attempted and their marks are indicated in each part.
प्रश्न-पत्र अ, ब और स तीन भागों में विभाजित है। प्रत्येक भाग में से किये जाने वाले प्रश्नों की संख्या और उनके अंक उस भाग में अंकित किये गये हैं।
- (C) Attempt answers *either* in **Hindi** or **English**, not in both.
उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी भाषा में से किसी एक में दीजिये, दोनों में नहीं।
- (D) Answers to all the questions of each part should be written continuously in the script and should not be mixed with those of other parts. In the event of candidate writing answers to a question in a part different to the one to which the question belongs, the question will not be assessed by the examiner.
उत्तर पुस्तिका में प्रत्येक भाग के समस्त प्रश्नों के उत्तर क्रमवार देने चाहिये तथा एक भाग में दूसरे भाग के उत्तर नहीं मिलाने चाहिये। एक भाग में दूसरे भाग के प्रश्न के उत्तर लिखे जाने पर ऐसे प्रश्न को जाँचा नहीं जा सकता है।
- (E) The candidates should not write the answers beyond the limit of words prescribed in parts A, B and C failing this the marks can be deducted.
अभ्यर्थियों को भाग अ, ब और स में अपने उत्तर निर्धारित शब्दों की सीमा से अधिक नहीं लिखने चाहिये। इसका उल्लंघन करने पर अंक काटे जा सकते हैं।
- (F) **In case the candidate makes any identification mark i.e. Roll No./Name/Telephone No./Mobile No. or any other marking either outside or inside the answer book, it would be treated as resorting to using unfair means. In such a case his candidature shall be rejected for the entire examination by the Commission.**
अभ्यर्थी द्वारा उत्तर पुस्तिका के अंदर अथवा बाहर पहचान चिह्न यथा – रोल नम्बर / नाम / मोबाईल नम्बर / टेलीफोन नम्बर लिखे जाने या अन्य कोई निशान इत्यादि अंकित किये जाने को अनुचित साधन मान जायेगा। आयोग द्वारा ऐसा पाये जाने पर अभ्यर्थी की सम्पूर्ण परीक्षा में अभ्यर्थिता रद्द कर दी जायेगी।





PART – A
भाग – अ

Marks : 40
अंक : 40

Note : Attempt all the twenty questions. Each question carries 2 marks. Answer should not exceed 15 words.

नोट : समस्त २० प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये २ अंक निर्धारित है। उत्तर १५ शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिये।

1 What is the essence of scientific management?
वैज्ञानिक प्रबन्धन का सार क्या है?

2 What is the difference between management and administration?
प्रबन्धन व प्रशासन में क्या अन्तर है?

3 What is the meaning of the principle - "Delegation and authority must follow responsibility"?
“अधिकार के प्रत्यावर्तन के साथ जिम्मेदारी सुनिश्चित करना” सिद्धान्त को समझाइये।



4 What is the importance of informal communication?

अनौपचारिक संचार का क्या महत्व है?

5 What is trait theory of leadership?

नेतृत्व का 'विशेषता सिद्धान्त' क्या है?

6 What is the relevance of need hierarchy theory in developing countries?

पदानुक्रम सिद्धान्त का विकासशील देशों में क्या महत्व है?



7 What is span of control?

नियंत्रण का विस्तार किसे कहते हैं?

8 What is the relevance of Mc Clelland contribution to the theory of motivation?

अभिप्रेरणा को समझने में मैक्लेलैंड का योगदान कितना संगत है?

9 What is management by exception?

अपवाद द्वारा प्रबन्धन से क्या अभिप्राय है?



10 What is Potential Assessment?

सम्भावित आकलन क्या है ?

11 "Selection is the process of rejection". How?

"चयन, अस्वीकार करने की एक प्रक्रिया है।" कैसे ?

12 What is kinked demand curve?

किंकड मांग वक्र से क्या अभिप्राय है ?



13 What is capital account convertibility?
पूंजीगत लेखा संपरिवर्तनीयता से आप क्या समझते हैं?

14 What is circular flow of national income?
राष्ट्रीय आय का वृत्ताकार प्रवाह क्या है?

15 What is the use of standard deviation?
मानक विचलन की क्या उपयोगिता है?



16 Distinguish between correlation and regression.

प्रतिगमन व सहसंबंध में क्या अन्तर है?

17 Name any three demand forecasting techniques.

कोई तीन पूर्वानुमान तकनीक बताइये।

18 What are the considerations in preparing cash budget?

नगद बजट बनाते समय किन बातों का ध्यान रखना चाहिए?



19 What is the relevance of marginal cost in decision-making?
सीमान्त लागत का निर्णय लेने की प्रक्रिया में क्या योगदान है?

20 What is the major function of export oriented undertakings?
निर्यात-मुखी इकाईयों का मुख्य कार्य क्या है?



Note : Attempt all the **twelve** questions. Each question carries 5 marks. Answer should not exceed 50 words.

नोट : समस्त १२ प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के ५ अंक निर्धारित हैं। उत्तर ५० शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

21 What are the main features of scientific management?

वैज्ञानिक प्रबन्धन की क्या विशेषताएँ हैं?

22 Distinguish between downsizing and rightsizing.

(संगठन का) 'आकार छोटा करना' और 'आकार सही करना' में क्या अन्तर है?



23 Distinguish between line and staff organizational structures.

रेखा और कर्मचारी संगठन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

24 Leaders are born not made. Elucidate.

नेता जन्म लेते हैं बनाये नहीं जाते। स्पष्ट कीजिए।



25 What are the problems of participation in management by employees?
प्रबन्धन में कर्मचारी प्रतिभागिता से आने वाली समस्याएँ क्या हैं?

26 What are the merits and demerits of decentralization?
विकेन्द्रीकरण के गुण व दोष बताइये।



27 What is the relationship between interest rates, inflation rates and exchange rates?
ब्याज, मुद्रास्फीति और विनिमय दरों में क्या अन्तर-सम्बन्ध है?

28 What are the recent trends in India's foreign trade?
भारत के विदेश व्यापार में वर्तमान कौन सी प्रवृत्तियाँ हैं?



29 What are the salient features of monopolistic competition?

एकाधिकार प्रतियोगिता के मुख्य लक्षण क्या है?

30 What factors determine market structures?

बाजार ढांचे को कौन-से तत्व निर्धारित करते है?



31 What is interpolation? What is its use?

प्रक्षेप क्या है? इसकी क्या उपयोगिता है?

32 What is t-statistic? What are its uses?

टी-स्टैटिस्टिक क्या है? और इसकी क्या उपयोगिता है?



PART – C
भाग – स

Marks : 100
अंक : 100

Note : Attempt any 5 questions. Each question carries 20 marks. Answer should not exceed 200 words.

नोट : कोई भी ५ प्रश्न कीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए २० अंक निर्धारित है। उत्तर २०० शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

- 33 Examine the opinion of Peter F. Drucker on scientific management.
पीटर एफ. ड्रुकर के वैज्ञानिक प्रबन्धन विचारों का परीक्षण कीजिए।



Lined writing area consisting of 24 horizontal lines.



Lined writing area with 25 horizontal lines.



35 Explain Abraham Maslow theory of motivation.
अब्राहम मैसलो के अभिप्रेरणा सिद्धांत का वर्णन कीजिए।







38 Critically examine the current monetary policy of RBI.
रिजर्व बैंक आफ इण्डिया की वर्तमान मौद्रिक नीति की व्याख्या कीजिए।





- 39 Discuss the utility of common size analysis and index analysis.
समान-माप विश्लेषण और सूचक विश्लेषण की उपयोगिता की विवेचना करें।









